МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2014                                                                                                              №316
О мерах, направленных на обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2014 года
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ                   «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года      №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме», а также в целях снижения рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения на территории муниципального образования городской округ город Урай в весенне-летний пожароопасный период 2014 года:
1. Утвердить План мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 года согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных учреждений  города Урай принять к исполнению План мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 года, в части их касающейся, и оперативно направлять информацию о выполнении мероприятий в отдел гражданской защиты населения администрации города Урай (Казанцев Е.А.).

3. Руководителям организаций города Урай независимо от организационно-правовой формы (за исключением муниципальных учреждений), рекомендовать принять участие в выполнении Плана мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 года, в части их касающейся, и оперативно направлять информацию о выполнении мероприятий в отдел гражданской защиты населения администрации города Урай (Казанцев Е.А.).

4. Отделу гражданской защиты населения администрации города Урай (Казанцев Е.А.) обеспечить сбор информации о выполнении муниципальными учреждениями,  организациями города Урай Плана мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 года,  и доведение поступившей информации до заинтересованных должностных лиц администрации города Урай.
5.   Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Урай Н.Е. Бобкова.
Глава администрации города Урай

В.П. Куликов
       Приложение
                                                                                                                                                               к постановлению администрации города Урай

от 06.02.2014 №316

План

мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров и созданию условий для их тушения
в весенне-летний пожароопасный период 2014 года

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
и предоставления

информации
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение надлежащего состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, находящихся на балансе предприятий, учреждений, организаций.
	     Организации города Урай, на балансе которых находятся источники наружного противопожарного водоснабжения
	До 15.05.2014

	2.
	Рассмотрение на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Урай, предложений заинтересованных лиц:
- об организации и осуществлению мер пожарной безопасности в городских лесах города Урай;
- о противопожарном обустройстве лесов города Урай (статья 53.1. Лесного кодекса Российской Федерации);

- о проведении мониторингов пожарной опасности в городских лесах и лесных пожаров (статья 53.2. Лесного кодекса Российской Федерации);
- об организации тушения пожаров в городских лесах города Урай.
	    Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Урай
	Согласно плану  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Урай

	3.
	Ведение пропаганды и проведение инструктажей по соблюдению мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период (распространение памяток, установка информационных стендов).
	   Отдел гражданской защиты населения администрации города Урай.
   Отдел надзорной деятельности по городу Урай (по согласованию)

    71 пожарная часть 9 ОФПС по ХМАО -Югре (по согласованию).

     МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай».
     Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие  объединения граждан, гаражные кооперативы (по согласованию)
	С 15.04.2014 до окончания пожароопасного сезона

	4.
	Утверждение правового акта администрации города Урай, содержащего:
- перечень мероприятий по пожарной безопасности в лесах города Урай;

- расчет привлечения сил и средств для борьбы с природными пожарами на территории городских лесов города Урай;

- график дежурства оперативных команд организаций на пожароопасный период 2014 года;

- схему межведомственного взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления  при возникновении пожара в лесах города Урай;

- состав оперативного штаба по организации защиты лесов города Урай от пожаров.
	     Отдел гражданской защиты населения администрации города Урай
	До 10.04.2014

	5.
	Обеспечение мониторинга противопожарной обстановки на территории города Урай и граничащих с ней территориях.
	    Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»

    Отдел надзорной деятельности по городу Урай (по согласованию)

    71 пожарная часть 9 ОФПС по ХМАО -Югре  (по согласованию)
	С 15.04.2014 до окончания пожароопасного сезона

	6.
	Принятие решения о необходимости установления особого противопожарного режима в порядке, установленном постановлением администрации города Урай от 28.08.2008 №2745 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории города Урай»
	     Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Урай
	При повышенном классе пожарной опасности в лесах города Урай

	7.
	Организация проведения тактико-специального учения сил и средств формирований, организаций привлекаемых к тушению лесных пожаров по теме: «Действия органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций вызванных лесными пожарами»
	      Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Урай
	17.04.2014

	8.

	Обеспечение необходимыми средствами пожаротушения формирования, привлекаемые для борьбы с лесными пожарами возникшими на территории города Урай
	        Организации города Урай, которые привлекаются для борьбы с лесными пожарами на территории города Урай (по согласованию)
	До 15.04.2014

	9.
	Организация работ по очистке от горючего мусора (сухой травы, опавших листьев, валежника, древесного хлама, иных горючих отходов) территорий организаций, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих  объединений граждан, гаражных кооперативов, участков прилегающих к жилым домам и иным постройкам
	       Организации города Урай (по согласованию)
       Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческих  объединения граждан, гаражные кооперативы (по согласованию)
	До 30.04.2014
(при наличии снежного покрова

до 17.05.2014)

	10.
	Организация  вывоза горючих отходов (мусора) на специально отведенные площадки (свалки)
	     Организации города Урай, в т. ч. осуществляющие управление жилищным фондом

     Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческих  объединения граждан, гаражные кооперативы (по согласованию)
	До 30.04.2014

	11.
	Проведение проверок состояния противопожарных разрывов вокруг объектов, расположенных в непосредственной близости с лесным массивом
	     МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»
     отдел надзорной деятельности по городу Урай (по согласованию)
      отдел гражданской защиты населения администрации города Урай
	До 30.04.2014

(при наличии снежного покрова

до 17.05.2014)

	12.
	Оборудование противопожарными разрывами в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» объекты, расположенные в непосредственной близости с лесными массивами
	     МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»
     Организации города Урай, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческих  объединения граждан, гаражные кооперативы (по согласованию)
	До 17.05.2014

	13.
	Подготовка перечня объектов, расположенных на территории города Урай в непосредственной близости с лесным массивом
	   МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»
	До 30.03.2014

	14.
	Проведение месячника по профилактике пожаров на территории города Урай
	   Отдел гражданской защиты населения администрации города Урай.
	До 30.04.2014

	15.
	 Проведение месячника по профилактике пожаров на территории города Урай
	    Отдел гражданской защиты населения администрации города Урай.
	С 01.05.2014
по 31.05.2014

	16.
	Проверка наличия, технической исправности и готовности к применению средств пожаротушения
	    Организации города Урай (по согласованию)
	Постоянно

	17.
	Проведение совместно с личным составом пожарных формирований организаций города Урай занятий и практических тренировок по действиям в случае возникновения пожара
	    Организации города Урай (по согласованию)
	До 30.03.2014

	18.
	Проведение совещаний с руководителями организаций, осуществляющими свою деятельность на территории лесов города Урай, с председателями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих  объединений граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезон
	    МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»

    отдел гражданской защиты населения администрации города Урай

    отдел надзорной деятельности по городу Урай (по согласованию)

    71 пожарная часть 9 ОФПС по ХМАО-Югре (по согласованию)
	До 30.03.2014

	19.
	Определение мест проведения контролируемого отжига сухой травы на территории города Урай, составить график отжига сухой травы
	     МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»

     71 пожарная часть 9 ОФПС по ХМАО-Югре  (по согласованию)
	До 30.03.2014

	20.
	Проведение контролируемого отжига сухой травы на территориях сопредельных с лесным массивом
	   МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»
	До 30.04.2014

	21.
	 Скос и уборка растительности на обочинах автомобильных дорог, сопредельных с лесным массивом
	   ОАО «Дорожник»

Филиал №6 Государственного предприятия «Северавтодор» (по согласованию)

ООО «Нефтедорстрой» (по согласованию)
	В течение пожароопасного сезона

	22.
	Проведение с учащимися образовательных организаций города Урай внеклассных занятий по обучению мерам пожарной безопасности при нахождении в лесах и в быту
	Управление образования администрации города Урай
образовательные организации города Урай
	До 30.04.2014

	23.
	Установка в местах массового отдыха на территории городских лесов информационных стендов (щитов) по предупреждению лесных пожаров
	МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»
	До 30.04.2014

(при наличии снежного покрова

до 17.05.2014)

	24.
	Организация работы мобильных групп по выявлению фактов нарушения требований пожарной безопасности на территории лесов города Урай
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»

отдел муниципального контроля администрации города Урай
отдел гражданской защиты населения администрации города Урай
	В течение пожароопасного сезона

	25.
	Участие в работе мобильных групп по выявлению фактов нарушения требований пожарной безопасности на территории лесов города Урай.
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Урай»

отдел муниципального контроля администрации города Урай
отдел надзорной деятельности по городу Урай (по согласованию)
	В течение пожароопасного сезона